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0837-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS.San José, a las diez horas con once minutos del veintisiete de abril de 

dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido UNIÓN GUANACASTECA en 

la provincia GUANACASTE.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización 

de las asambleas partidarias y los estudios realizados por este Departamento, se 

determina que, el partido Unión Guanacasteca convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido político de cita, quedaron integradas 

según se indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

Cantón Liberia 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre     Puesto 
203720930 HÉCTOR MIRANDA CALIZ             PRESIDENTE PROPIETARIO 
203890557 YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
502960204 HARRY CASTRILLO DUARTE             TESORERO PROPIETARIO 
502870760 LAURA MARCHENA MORENO          PRESIDENTE SUPLENTE 
503040476 MARCOS LUIS PEÑA MELENDEZ         SECRETARIO SUPLENTE 
503220084 KARLA VANESSA SANCHEZ TENORIO          TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502540627 GISELLE LOAICIGA CHAVARRÍA             PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
203720930 HECTOR MIRANDA CALIX                 PROPIETARIO 
203890557 YOLANDA ALPIZAR SANCHEZ  PROPIETARIO 
502960204 HARRY CASTILLO DUARTE            PROPIETARIO 
503220084 KARLA VANESSA SANCHEZ TENORIO           PROPIETARIO 
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503040476 MARCOS LUIS PEÑA MELENDEZ         PROPIETARIO 

Cantón Nicoya 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula   Nombre      Puesto  
601370774  MARCO TULIO VARGAS SEQUEIRA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502500883  LUCILA ZUÑIGA MATARRITA     SECRETARIO PROPIETARIO  
501840685  JOSE ANTONIO OBANDO ACOSTA   TESORERO PROPIETARIO  
900760446  ADA CASTILLO TORRES    PRESIDENTE SUPLENTE  
503110966  OLIVIETH QUIROS MARTINEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
502190505  PILAR ROSALES ROSALES   TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
504170098  ALBIN DAVID MAYORGA ROSALES  PROPIETARIO  

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula   Nombre      Puesto  
601370774  MARCO TULIO VARGAS SEQUEIRA   PROPIETARIO  
502500883  LUCILA ZUÑIGA MATARRITA   PROPIETARIO  
501940452  GERARDO MEDINA MEDINA    PROPIETARIO  
900760446  ADA CASTILLO TORRES    PROPIETARIO  
501840685  JOSE ANTONIO OBANDO ACOSTA   PROPIETARIO 

Cantón Santa Cruz 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502890598 YORJANY PEREZ MATARRITA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
117640649 MARLA TATIANA ROSALES RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
503270616  SERGIO DURAN GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO  
502670989 OCIRIS MARIA RODRIGUEZ ESPINOZA  PRESIDENTE SUPLENTE  
502550107  BEDYN ALVAREZ MORAGA    SECRETARIO SUPLENTE  
503230819  JOHANNA PATRICIA LOPEZ OBANDO  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503640370  GILBERT MATARRITA GOMEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
502890598 YORJANY PEREZ MATARRITA   PROPIETARIO 
117640649  MARLA TATIANA ROSALES RODRIGUEZ  PROPIETARIO  
503270616  SERGIO DURAN GOMEZ    PROPIETARIO  
502670989  OCIRIS MARIA RODRIGUEZ ESPINOZA  PROPIETARIO  
502550107  BEDYN ALVAREZ MORAGA    PROPIETARIO 
 

Cantón Bagaces 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

502020511  SARA MARIA SANDOVAL SEQUEIRA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503010123  GABRIEL ANTONIO MUÑOZ PORRAS  SECRETARIO PROPIETARIO  
111380530  ANDREA ALVARADO DIAZ    TESORERO PROPIETARIO  
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502130306 WILLIAM PICADO CENTENO    PRESIDENTE SUPLENTE  
801230652  XIOMARA URIARTE GARCIA    SECRETARIO SUPLENTE  
503620630  OSCAR MARIO RODRIGUEZ PALMA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502670060  ROSAURA CHAVES ARRIETA   PROPIETARIO 

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
111380530  ANDREA ALVARADO DIAZ    PROPIETARIO  
602720264  JAVIER SOLORZANO JIMENEZ  PROPIETARIO  
502020511 SARA MARIA SANDOVAL SEQUEIRA  PROPIETARIO  
503010125  WALSSER ENRIQUE MEJIA SANDOVAL  PROPIETARIO  
502340384  YOLANDA PALMA VILLEGAS    PROPIETARIO 

Cantón Carrillo 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501990760  FRANCISCO ANTONIO VALLEJOS GARCIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502740583 ILIANA SALAS NAVARRETE    SECRETARIO PROPIETARIO  
502360919  JORGE EDUARDO MATARRITA GUEVARA  TESORERO PROPIETARIO  
503410304 KARLA ISABEL MARCHENA CUBILLO  PRESIDENTE SUPLENTE  
502120677  JULIA VARINIA MIRANDA MATAMOROS  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501880471  OLDEMAR DIAZ GUTIERREZ    PROPIETARIO 
 

DELEGACIONES TERRITORIALES  
Cédula  Nombre     Puesto 
501990760  FRANCISCO ANTONIO VALLEJOS GARCIA  PROPIETARIO  
502740583  ILIANA SALAS NAVARRETE    PROPIETARIO  
502360919  JORGE EDUARDO MATARRITA GUEVARA PROPIETARIO  
502120677  JULIA VARINIA MIRANDA MATAMOROS  PROPIETARIO  
503410304  KARLA ISABEL MARCHENA CUBILLO  PROPIETARIO 
 

 
Inconsistencia: mediante auto n.° 0364-DRPP-2021 de las ocho horas con 

cuarenta y siete minutos del nueve de marzo de dos mil veintiuno, se hizo de 

conocimiento de la agrupación política que, “(…) el señor ALEXANDER 

ALTAMIRANO VARGAS, cédula de identidad 107600523, nombrado como 

SECRETARIO SUPLENTE, presenta doble militancia con el partido Acción 

Ciudadana.” 

Cantón Cañas 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603020073  LUIS ROBERTO CERDAS JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
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502420161  ANA MAYELA BRICEÑO BRICEÑO   SECRETARIO PROPIETARIO  
503250479  CARLOS LUIS LOAICIGA JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO  
504220499  BERILYN DARIANA FLORES BRICEÑO  PRESIDENTE SUPLENTE  
502650428  JOSE ALBERTO GUTIERREZ BRENES  SECRETARIO SUPLENTE  
503340061  MEYSBOL JOHANNA TORRES HERRERA  TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
501980119  ALGERIS DEL CARMEN JIMENEZ DELGADO  PROPIETARIO  

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre      Puesto  
502420161  ANA MAYELA BRICEÑO BRICEÑO   PROPIETARIO  
504220499  BERILYN DARIANA FLORES BRICEÑO  PROPIETARIO  
503250479  CARLOS LUIS LOAICIGA JIMENEZ   PROPIETARIO  
603020073  LUIS ROBERTO CERDAS JIMENEZ  PROPIETARIO  
503340061  MEYSBOL JOHANNA TORRES HERRERA  PROPIETARIO  

Cantón Abangares 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501431059  ALEX GERARDO JARA SALAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503410218  SUHEILEEN FAJARDO CARAZO   SECRETARIO PROPIETARIO  
502320156  PORFIRIO PEÑA OBANDO    TESORERO PROPIETARIO  
601750171  SANDRA ALEMAN ALEMAN    PRESIDENTE SUPLENTE  
114400139  MINOR JESUS VARGAS SERRANO   SECRETARIO SUPLENTE  
206890271  SIGRID INES VARGAS ESPINOZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603710206  DIANA CAROLINA IZABA ALEMAN  PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 

501431059  ALEX GERARDO JARA SALAS   PROPIETARIO  
114400139 MINOR JESUS VARGAS SERRANO  PROPIETARIO  
502320156  PORFIRIO PEÑA OBANDO   PROPIETARIO  
601750171  SANDRA ALEMAN ALEMAN      PROPIETARIO  
503410218  SUHEILEEN FAJARDO CARAZO    PROPIETARIO. 
 
 
 
 

Cantón Tilarán 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602230677  CARLOS ROBERTO RUIZ BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO  
603940582  DIXIE LORENA CORDERO MORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
206100270  ISAIAS JAVIER ELIZONDO RICHMOND  TESORERO PROPIETARIO  
109220006  MARILU LASCAREZ NUÑEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
503900106  YOHANNA MARIA VINDAS CARRANZA  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204730745  SANDRA PATRICIA RODRIGUEZ RAMIREZ  PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre     Puesto 
602230677  CARLOS ROBERTO RUIZ BARRANTES PROPIETARIO  
603940582  DIXIE LORENA CORDERO MORA  PROPIETARIO  
206100270  ISAIAS JAVIER ELIZONDO RICHMOND PROPIETARIO  
109220006 MARILU LASCAREZ NUÑEZ   PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0246-DRPP-2021 de las diez horas con treinta 

y siete minutos del veinticuatro de febrero de dos mil veintiuno, se hizo de 

conocimiento de la agrupación política que, “(…) el señor DAGOBERTO BRAVO 

MUÑOZ, cédula de identidad 503790211, nombrado como SECRETARIO 

SUPLENTE y DELEGADO TERRITORIAL PROPIETARIO, presenta doble 

militancia con el partido Unión Liberal.” 

 

Cantón Nandayure 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
504040854  BRIAN RICARDO GRANADOS MAYORGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502680270  MARICRUZ MORA GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
504470210  MARIMAR CONTRERAS MORA   PRESIDENTE SUPLENTE 
504440370  ANTONNY JOSUE AGUILAR CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE 
504390268  MARISOL CONTRERAS MORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503890063  MATTHEW GUERRERO CAMBRONERO  PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre      Puesto  
504440370 ANTONNY JOSUE AGUILAR CHAVARRIA PROPIETARIO 
504040854  BRIAN RICARDO GRANADOS MAYORGA PROPIETARIO 
502680270  MARICRUZ MORA GONZALEZ  PROPIETARIO 
504470210  MARIMAR CONTRERAS MORA  PROPIETARIO 
 
 

Inconsistencia: mediante auto n.° 0588-DRPP-2021 de las trece horas con 

cuarenta y dos minutos del cinco de abril de dos mil veintiuno, se hizo de 

conocimiento de la agrupación política que, “(…) No procede acreditar el 

nombramiento del señor Mario Enrrique Mayorga Hernández, cédula de identidad 
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502420618, a los cargos de Tesorero propietario y delegado territorial; en virtud que 

presenta doble militancia con el partido Liberación Nacional.” 

 
 
 
 
 

Cantón La Cruz 

COMITE EJECUTIVO   
Cédula  Nombre          Puesto 
900620409 OSCAR CIDA BALTO         PRESIDENTE PROPIETARIO 
801160089  MARIA DEL TRANSITO PINEDA ESTRADA       SECRETARIO PROPIETARIO  
504210225  JESUS ALBERTO GONZALEZ VEGA        TESORERO PROPIETARIO  
502810258  MARIA SARAYS VEGA PARRALES        PRESIDENTE SUPLENTE  
203990668  JESUS MARIA GONZALEZ CHAVARRIA       SECRETARIO SUPLENTE  
502350869  JACQUELINE DUARTE QUINTANILLA       TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre           Puesto  
202680357  ALVARO FRANCISCO ALVARADO ALVARADO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre          Puesto 
502350869  JACQUELINE DUARTE QUINTANILLA       PROPIETARIO  
504210225  JESUS ALBERTO GONZALEZ VEGA                     PROPIETARIO  
203990668  JESUS MARIA GONZALEZ CHAVARRIA               PROPIETARIO  
502810258  MARIA SARAYS VEGA PARRALES        PROPIETARIO 
900620409 OSCAR CIDA BALTO         PROPIETARIO 
 

Cantón Hojancha 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503340003  GRACIELA MONTIEL MONTIEL   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503500701  BRAYAN DAVID GRANADOS CARDENAS  SECRETARIO PROPIETARIO  
114550091  ANGELICA MARIA ROJAS ARAYA   TESORERO PROPIETARIO  
501160159  SEVERO MONTIEL CANO    PRESIDENTE SUPLENTE  
501260865  ODILIE MONTIEL BRIONES    SECRETARIO SUPLENTE  
501740436  JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
503730971  GERMAN JAVIER FAJARDO RANGEL  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGACIONES TERRITORIALES 
Cédula  Nombre Puesto  
503500701  BRAYAN DAVID GRANADOS CARDENAS PROPIETARIO 
503340003  GRACIELA MONTIEL MONTIEL  PROPIETARIO 
501740436  JOSE FELIPE FAJARDO JIMENEZ  PROPIETARIO 
501260865  ODILIE MONTIEL BRIONES   PROPIETARIO 
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502260513  JOSE OLIDEN SEGURA ZUÑIGA  PROPIETARIO 
 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones, no se autoriza 

al partido Unión Guanacasteca para que continúe con la celebración de la 

asamblea provincial de Guanacaste. 

Tome en cuenta el partido político las inconsistencias señaladas en los cantones de 

Carrillo, Tilarán y Nandayure, todas de la provincia Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese. - 

 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefe 

 
 
 
MCV/jfg/yag 
C.: Exp. n.° 217-2016, partido Unión Guanacasteca  
Ref n.°: (1629, 1356/ 1695, 1355, 1899, 1447/ 00881, 1050, 1145/ 1665, 01405/ 1689, 01315/ 1427, 
1211, 1050, 1191 ,789 ,790/ 1303, 01043/ 111, 00846/ 1574, 01258/ 01291, 1552, 1725, 2009/ 1180, 
889, 1050, 1191, 798)-2021 
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